
 

 

 
 

Comune di Decollatura 
Provincia di Catanzaro 

Piazza G. Perri, 5 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352 DEL 25/10/2025 

 
Area Amministrativa 

 
 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 
24 SETTEMBRE 2020. TERZA ANNUALITA’. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E DOMANDA. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 3 in data 05.10.2021, è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del servizio Finanziario; 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Ritenuto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile di 
posizione organizzativa, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi (ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013); 

* * * * * 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ha, con propria deliberazione giuntale n. 64 del 
13.10.2025, definito i criteri per la destinazione dei contributi a fondo perduto a valere sul 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree 
interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020, alla terza annualità (2022), dando mandato 
al sottoscritto per i conseguenti atti di gestione; 
Dato atto che il D.P.C.M. 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 
ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, assegna a questo Ente 
€ 51.706,00 per l’annualità 2020, € 34.471,00 per l’annualità 2021 ed € 34.471,00 per 
l’annualità 2022, da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che 
insistono sul territorio; 
Considerato che l’Amministrazione comunale, nella gestione successiva all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, ritiene necessario garantire il sostegno alle attività 
economiche presenti sul territorio che sono state danneggiate dalle chiusure obbligatorie 



 

 

e/o dalle limitazioni all’esercizio delle attività; 
Atteso che risultano stanziati euro 34.471,00 sul bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio 2025, conto residui, sul capitolo 1914.5 “Contributo statale fondo attività 
economiche comunali”; 
Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 
dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di 
selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di 
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il 
monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati 
Unitaria; 
Visti lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda contributo, allegati alla 
presente, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che qui sin intendono integralmente riportate e 
trascritte, 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda contributo, allegati 
alla presente, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, provvedendo, nel 
contempo, alla pubblicazione degli stessi sull’albo pretorio on line dell’Ente, nella 
sezione Bandi e Gare; 

2. dare atto che il progetto viene finanziato con i fondi di cui al D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 
2020 

3. di programmare l’impegno della relativa spesa sul capitolo 1914.5 del bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025, conto residui, imputandola come di seguito 
specificato: 

Creditore attività economiche presenti sul territorio 
Causale Devoluzione contributo statale Fondo Attività economiche 
Modalità finan. Contributo statale (cap 621.5) 
Cap./Art. 1914.5 Importo € 34.471,00 Frazionabile in 

/12 
NO 

Imp./Pren. n. 
 Descrizione Devoluzione contributo statale Fondo 

Attività economiche 

SIOPE  CIG N/A CUP ====== 
 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità Finanziario-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 

 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi; 

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
 
 Responsabile dell'Area   
 Rosario Cianflone / ArubaPEC S.p.A.   
  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


